
 

 

 

Istituto Scolastico Comprensivo 

CUPRA MARITTIMA e RIPATRANSONE (AP) 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria 1° grado 

 Cossignano – Cupra Marittima – Massignano – Montefiore dell’Aso – Ripatransone 

Via  Da Sole, 1  - 63065 -   RIPATRANSONE (AP) 

C.F. 82005290448 – Tel. 0735/9234 e Fax 0735/99112 -  APIC804003 - 

 e mail: apic804003@istruzione.it -  Pec: apic804003@pec.istruzione.it –  

Sito web: www.iccupra-ripatransone.edu.it  

 

 

 

 
 

 

Prot. < vedi segnatura> 

➢ Ai docenti  

➢ Ai genitori 

➢ All’Albo 
➢ In A.T. 

 

 

 

 

ATTO COSTITUTIVO CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO 

 

La dirigente 

Viste le “Linee guida per le attività di educazione fisica, motoria e sportiva nelle scuole secondarie di 1° e 2° grado emanate 

dal MIUR – Direzione generale per lo studente, del 04/08/2009, prot. N. 4273;  

Vista la L. 13 luglio 2015, n. 107 art. 1 c. 7; 
Vista la nota MIUR 4897/2017; 

Viste le Linee guida per le attività di educazione fisica, motoria e sportiva nelle scuole di primo e secondo grado; 

Considerato l’Atto costitutivo della dirigenza del 01.09.2025 Prot. n. 5178; 

Vista la delibera n. 9 del Collegio Docenti del 12 settembre 2025 con cui si aderisce all’iniziativa ministeriale sull’istituzione 

dei Centri sportivi scolastici;  

DECRETA 

l’istituzione per l’a.s. 2025/2026 del CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO dell’Istituto Comprensivo Statale di Cupra 

Marittima e Ripatransone, che si propone di promuovere le valenze formative dell’educazione fisica, motoria e sportiva nella 

Scuola, secondo il regolamento allegato al presente decreto. 

Il Centro Sportivo Scolastico è presieduto dalla Dirigente Scolastica Gaia Gentili; sono membri effettivi della struttura 

organizzativa tutti i docenti abilitati all’insegnamento di scienze motorie in servizio presso l’istituto. 
Il C.S.S.  viene costituito, altresì, per favorire le relazioni fra la Scuola e le Associazioni sportive del territorio che potranno 

occuparsi di iniziative culturali e del tempo libero, di pratica sportiva, in quanto concreto punto di riferimento per la 

definizione di rapporti e progetti tra Scuola e Territorio in coerenza  con il P.T.O.F. 

La costituzione del Centro Sportivo Scolastico istituisce un centro educativo specialistico a scuola attraverso cui la cultura e 

la pratica sportiva promuovano 

– benessere psicofisico da utilizzare per tutti i soggetti, inclusi i diversamente abili, in ogni momento della vita scolastica; 

– possibilità per tutti gli alunni di conoscere la pratica delle varie discipline sportive; 

– momento di confronto sportivo; 

– attrazione per gli alunni nell’ottica della cooperazione e della valorizzazione delle capacità individuali e del gruppo; 

– diffusione dei valori positivi ed educativi dello Sport e di inclusione fra alunni di diversa provenienza culturale e 

geografica; 

– prevenzione della dispersione scolastica; 
– percorsi educativi integrati afferenti ad altri laboratori della scuola e finalizzati all’acquisizione di corretti stili di vita, 

attraverso una progettazione di istituto inerente all’educazione alla legalità, in cui si ponga particolare cura all’educazione al 

rispetto di tutte le norme ( a mero titolo esemplificativo e non esaustivo: stradali-di sicurezza nei luoghi di lavoro-di 

convivenza civile -) , all’educazione alimentare, all’educazione ambientale, all’educazione civica in generale; 

– promuovere la partecipazione ai Giochi Sportivi Studenteschi; 

– stimolare la preparazione e gli allenamenti alle gare o al campionato negli sport individuali o di squadra prescelti. 

Il C.S.S. utilizza per le attività programmate, anche in collaborazione con associazioni sportive operanti sul territorio, le 

palestre scolastiche in concessione all’istituto dalle amministrazioni comunali, nonché  gli spazi all’aperto e /o gli ambienti 

naturali idonei alla pratica delle singole attività progettate ed in ogni altra struttura sportiva fruibili, anche sulla base di 

convenzioni ed accordi specifici inerenti a progettualità deliberate dagli OO.CC. scolastici. 

L’adesione alle attività progettate ed implementate dal C.S.S. rende gli alunni “soggetti” del Centro Sportivo Scolastico. 
Il Regolamento del C.S.S. verrà deliberato dal Consiglio di Istituto. 

 

 

 

  
 

APIC804003 - ACBC1B7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005770 - 13/09/2025 - I - I

Documento firmato digitalmente da GENTILI GAIA ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse

mailto:apic804003@istruzione.it
mailto:apic804003@pec.istruzione.it
http://www.iccupra-cripatransone.gov.it/

		2025-09-19T07:55:35+0000
	GAIA GENTILI




